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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA. 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma y adiciona el artículo 194 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Armando Contreras Castillo. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

Morena. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
29 de octubre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
23 de octubre de 2019. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS. 

 

Precisar los supuestos en los que las sociedades podrán diferir por la totalidad del impuesto hasta el ejercicio fiscal en el que 

distribuyan la utilidad gravable correspondiente. 

 

 

 

 

 

No. Expediente: 2512-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa de fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, ambos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

  

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA. 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Conforme a la terminología y desarrollo del proceso legislativo, previstos por los artículos 70 y 72 constitucionales, 

respectivamente, usar el término “Iniciativa con Proyecto de Decreto”, toda vez que éste aún se encuentra en proceso de 

aprobación.   

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE. 

TEXTO VIGENTE. TEXTO QUE SE PROPONE. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 194. … 

 

 

 

 

 

 

 

I. … 

 

 

 

 

 

Las sociedades cooperativas de producción a que se refiere este 

Capítulo, podrán diferir la totalidad del impuesto a que se refiere 

esta fracción hasta el ejercicio fiscal en el que distribuyan a sus 

socios la utilidad gravable que les corresponda. 

PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMA 

Y ADICIONA EL ARTÍCULO 194 DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 

Único. Se reforman los párrafos segundo y tercero de la fracción 

I, y se adicionan los incisos a), b) y c), así como los párrafos 

cuarto, quinto, sexto y séptimo, todos del artículo 194 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

 

Artículo 194. Las sociedades cooperativas de producción que 

únicamente se encuentren constituidas por socios personas físicas, 

para calcular el impuesto sobre la renta que les corresponda por 

las actividades que realicen, en lugar de aplicar lo dispuesto en el 

Título II de esta Ley, podrán aplicar lo dispuesto en la Sección I 

del Capítulo II del Título IV de la misma, considerando lo 

siguiente: 

 

I. Calcularán el impuesto del ejercicio de cada uno de sus socios, 

determinando la parte de la utilidad gravable del ejercicio que le 

corresponda a cada socio por su participación en la sociedad 

cooperativa de que se trate, aplicando al efecto lo dispuesto en el 

artículo 109 de esta ley. 

 

Las sociedades cooperativas de producción a que se refiere este 

Capítulo, podrán diferir por la totalidad del impuesto a que se 

refiere esta fracción hasta el ejercicio fiscal en el que se 

distribuyan a sus socios la utilidad gravable que les 
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En los casos en que las sociedades antes referidas, determinen 

utilidad y no la distribuyan en los dos ejercicios siguientes a 

partir de la fecha en que se determinó, se pagará el impuesto en 

los términos de este Capítulo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

corresponda. Sólo cuando cumplan con lo establecido en el 

siguiente párrafo: 
 

En los casos en que las sociedades antes referidas, determinen 

utilidad y realicen lo establecido por los incisos a), b), o c), 

observando las limitaciones establecidas en este artículo, las 

sociedades podrán diferir por la totalidad del impuesto hasta 

el ejercicio fiscal en el que distribuyan la utilidad gravable 

correspondiente: 

 

a) Si la sociedad cooperativa invierte un monto equivalente, en 

inversiones productivas que generen mayores empleos a los 

socios cooperativistas. Para estos efectos, se considerará como 

inversión productiva, las inversiones en los bienes a que se 

refiere el artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 

b) Si la sociedad cooperativa demuestra ante la autoridad 

competente que ha contribuido al entorno urbano en el que 

habiten o se desarrollen los socios cooperativistas, brindando 

servicio de alumbrado, pavimentación de calles, instalación de 

alcantarillado, o cualquier otro que repercuta directa o 

indirectamente en un beneficio al entorno urbano en el que 

habiten y/o se desarrollen los socios cooperativistas. 

 

En caso de que otorguen préstamos a sus partes relacionadas, 

el monto total de los mismos no exceda de 3% del total de los 

ingresos anuales de la sociedad. Se entenderá como parte 

relacionada lo dispuesto en el artículo 179, quinto párrafo de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

… 

… 

… 

… 

 

II. al IV. … 

En los casos en que los préstamos rebasen el límite de 3% del 

total de los ingresos anuales de la sociedad, se considerará que 

se distribuyen utilidades a los socios y se deberá realizar el 

pago del impuesto diferido conforme a lo previsto en el citado 

precepto. 

 

c) Informen al Servicio de Administración Tributaria en la 

declaración anual del impuesto sobre la renta correspondiente 

al ejercicio fiscal en el que se determine la utilidad gravable, el 

monto del impuesto sobre la renta. 

 

Para los efectos del inciso b) de este artículo, las sociedades 

cooperativas de producción deberán informar al Servicio de 

Administración Tributaria, el importe de los préstamos que 

otorguen a sus partes relacionadas, así como el nombre, 

denominación o razón social, domicilio y clave en el registro 

federal de contribuyentes de los beneficiarios de dichos 

préstamos, dentro del mes siguiente a aquél en el que se 

otorguen los mismos. 
 

... 

... 

... 

... 

... 

 

II. a IV. ... 
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MISG 

 TRANSITORIOS. 

 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 

Segundo. Las Sociedades Cooperativas que se encuentren 

pendientes de pagar el Impuesto Sobre la Renta del ejercicio fiscal 

en curso, si acreditan ante el Sistema de Administración Tributaria 

que cumplen con lo establecido por lo establecido por los incisos 

a), b) o c), del artículo 194 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

les aplicará retroactivamente en beneficio de la Sociedad 

Cooperativa y de los Socios, podrán diferir por la totalidad del 

impuesto a que se refiere la fracción I, del artículo 194 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, hasta el ejercicio fiscal en el que se 

distribuyan a sus socios la utilidad gravable que les corresponda. 

 


